Coll. 15.2.1 (Ulp. 7 off. proc.) *Praeterea interdictum est mathematicorum callida inpostura et obstinata persuasio. Nec hodie primum interdici eis placuit, sed vetus haec prohibitio est. Denique extat senatus consultum Pomponio et Rufo cons. factum [a.17], quo cavetur; ut mathematicis Chaldaeis ariolis et ceteris, qui simile inceptum³¹ fecerunt, aqua et igni interdicitur omniaque bona eorum publicentur; et si externarum gentium quis id fecerit³², ut in eum animadvertatur.*

Afferma Ulpiano che *praeterea* venne vietata la *callida inpostura* e l'*obstinata persuasio* dei *mathematici*³³. Pur trattandosi di una *vetus prohibitio*, prosegue il giurista, solo all'inizio del I secolo sarebbe stato approvato un senatoconsulto rivolto, secondo la lettera del frammento, a *mathematici, Chaldaei, arioli et ceteri, qui simile inceptum fecerunt*,³⁴ che avrebbe comminato ai trasgressori del divieto l'*aqua et igni interdictio* e la *publicatio bonorum*, se *cives*, e permesso – se stranieri – che si esplicasse nei loro confronti una generica *animadversio*.

Se, poi, si legge il secondo paragrafo del lungo frammento ulpiano riportato nella *Collatio*, anch'esso verosimilmente dedicato – perlomeno nella sua prima parte – alla disciplina prevista nel senatoconsulto estensivo di cui si è detto, è possibile fare un'ulteriore considerazione:

Coll. 15.2.2 (Ulp. off. proc.) *Sed fuit quaesitum, utrum scientia huiusmodi hominum puniatur an exercitio et professio. Et quidem apud veteres dicebatur professionem eorum, non notitiam esse prohibitam: postea variatum. Nec dissimulandum est nonnunquam inrepsisse in usum, ut etiam profiterentur et publice se praeberent³⁵. Quod quidem magis per contumaciam et temeritatem eorum factum est, qui visi erant vel consulere vel exercere, quam quod fuerat permissum.*

Nell'incipit del passo, il giurista, innanzitutto, ricorda che fu chiesto se ad essere punita *ex senatoconsulto* fosse la sola *scientia* o, piuttosto, l'*exercitio* e la *professio* dell'arte proibita. Precisa, quindi, che, sebbene in un momento successivo la disciplina sarebbe cambiata, *apud veteres* il divieto non avrebbe riguardato la mera *notitia*, bensì la sola *professio*³⁶. Nondimeno, si insinuò nella prassi l'abitudine di offrire pubblicamente e professionalmente responsi profetici, in ragione della *contumacia* e della *temeritas* di coloro

someone and consequentes its prosecution should be constructed on another basis, perhaps the *crimen maiestatis* when divination was part of a plot against the emperor”.